
Bilag 1. Uddrag af relevant aftaletekst - Budget 2019 

Mere byggeri for pengene og smartere brug af m2  

Københavns Kommune skal fortsat bygge mange skolespor, idrætshaller, daginstitutioner og etablere 

fodboldbaner og grønne områder for at følge med befolkningsudviklingen. Det er nødvendigt, at Københavns 

Kommune bruger eksisterende og kommende bygninger og arealer optimalt, for at sikre plads til de nye 

københavnere.  

Det er et mål, at der er fokus på at bygge billigere, men også at skabe gode fysiske rammer for hverdagen. 

Fleksibilitet i de krav der stilles til kommunens byggerier, giver mulighed for at designe det mest 

arealoptimale byggeri til grunden.  

Parterne er enige om, at Økonomiforvaltningen i samarbejde med fagforvaltningerne skal:  

1. Afdække den faktiske brug af institutioner og faciliteter, så det af arealplanerne til Budget 2020 

fremgår, hvor stor en del af behovet for kapacitet og faciliteter, der kan dækkes ved smartere 

brug af m2 og hvor stor en del af behovet, der kræver grundkøb og nybyggeri. 

 

2. Undersøge potentialet for at gentænke byens udearealer til fritids- og idrætsaktiviteter ved fx at 

sportsbaner placeres ovenpå hinanden, flere sportsgrene deler udearealer, græsbaner konverteres 

til kunstgræsbaner, der kan bruges hele året, og der kommer bookingsystem med overblik og 

incitamenter til at udnytte kapaciteten optimalt. 

 

3. Udarbejde forslag til tværgående funktionsprogrammer, der indeholder forslag til samtænkning 

af funktioner i både nye og eksisterende byområder. På grundlag af gode eksempler udarbejdes 

forslag til dobbeltanvendelse, multifunktionelle løsninger og klarlægning af rammevilkår og 

incitamentsstruktur for at optimere brugen af kommunens m2.  

 

4. Se på mulighederne for at skabe mere fleksible i krav til parkering og udearealer til kommunale 

institutioner ifm. Kommuneplan 2019. 

 

5. Genberegne maksimalpriser på baggrund af de ændringer, der følger af ovenstående, samt på 

grundlag af de indhentede erfaringer med brug af konceptet. Endvidere skal der skabes 

gennemsigtighed i udgifterne ved modernisering på Socialforvaltningens område med henblik på 

en reduktion af de reelle anlægsudgifter. 

 

6. Udarbejde forslag og investeringscases til effektiv brug og indretning af kommunens 

administrative arbejdspladser.  

 

7. Se på mulighederne for standardisering i fx skolebyggeri  

Økonomiudvalget forelægges resultaterne af arbejdet inden sommer 2019 med henblik på, at resultaterne kan 

indgå i Budget 2020.  

Principper for opgørelse af fremtidigt kapacitetsbehov  

Parterne noterer sig, at kapacitetsbehovet for kommunale kerneinstitutioner og faciliteter opgøres i 

arealplaner, som er baseret på den demografiske udvikling, kommunens eksisterende serviceniveau og 

optimal udnyttelse af eksisterende kapacitet. Planerne reguleres årligt på grundlag af ændret demografi, 

gennemførte byggeprojekter og ændringer i arealmuligheder. 


